ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 декабря 2019 года г.Щёкино Тульской области 

Щёкинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Епифановой Ю.В.,

при ведении протокола секретарем Сигачевым П.А.,

с участием государственных обвинителей старших помощников прокурора гор.Щекино Тульской области ФИО4, ФИО5,

подсудимого ФИО6, 

защитника адвоката Меркуловой О.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 242536 от 23.10.2019,

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего – ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> состоящего на регистрационном учете по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО6, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, без уважительных причин, в нарушение решения суда, не уплачивал средства на его содержание, неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

На основании судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 49 Щекинского судебного района Тульской области, мирового судьи судебного участка № 51 Щекинского судебного района Тульской области, ФИО6 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка, в пользу ФИО2.

29.08.2017 судебным приставом - исполнителем ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО6 алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО12 в пользу ФИО2

ФИО6, зная о возложенной на него судом обязанности выплачивать алименты и о том, что он обязан работать, чтобы исполнять решение суда, длительное время нигде не работал, в Центр занятости населения по поводу трудоустройства не обращался без уважительных причин, в связи с чем, 16.10.2018 судебным приставом - исполнителем составлен в отношении ФИО6 протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Постановлением по делу об административном правонарушении от 06.10.2018 года мирового судьи судебного участка № 49 Щекинского судебного района, вступившим в законную силу 27.10.2018, ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, наказание назначено в виде обязательных работ на срок 40 часов.

Назначенное административное наказание ФИО6 не отбыл. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ ФИО6 считается подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения.

ФИО6, несмотря на принятые судебным приставом-исполнителем принудительные меры, направленные на исполнение судебного решения, действуя умышленно и осознавая преступный характер своих действий, в период с 28.10.2018 по 18.07.2019 включительно, то есть в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не выплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка. Судебными приставами-исполнителями в период с 28.10.2018 по 18.07.2019 включительно. 

Неоднократно ФИО6 разъяснялся порядок выплаты алиментов, как неработающему, а именно, что в случае отсутствия официального трудоустройства необходимо встать на учет в ЦЗН г.Щекино в качестве безработного для дальнейшего оформления трудоустройства и выплачивать алименты из пособия по безработице.

ФИО6, проживающий по адресу: 

<

адрес>, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, являясь здоровым и трудоспособным человеком, зная о возложенной на него судом обязанности по выплате алиментов, осознавая преступный характер своих действий, в период с 28.10.2018 по 18.07.2019 включительно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, умышленно не производил уплату текущих алиментных платежей на содержание несовершеннолетнего сына – ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также не погашал образовавшуюся задолженность по алиментам, в Центр занятости населения гор.Щекино за указанный период по вопросу трудоустройства не обращался, иных мер к получению официального дохода не предпринял, то есть, являясь родителем, совершил неуплату без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, при этом, указанное деяние совершено им неоднократно.

В результате неуплаты алиментов ФИО6 согласно постановлению о расчете задолженности имеет задолженность по алиментным обязательствам в период с 28.10.2018 по 18.07.2019 включительно, за 8 месяцев 22 дня, что в твердой денежной сумме составляет 101813 рублей 40 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в совершенном преступлении признал частично, пояснив, что является отцом ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который родился в браке с ФИО2 Сын проживает со своей матерью, а на его содержание он обязан платить алименты. О своей обязанности выплачивать алименты он узнал от судебного пристава-исполнителя в 2017, когда по почте получил постановление о возбуждении в отношении него исполнительного производства. С момента возбуждения исполнительного производства о взыскании с него алиментов в пользу ФИО2, выплату текущих алиментных платежей в необходимом объеме за указанный период не производил, образовавшуюся задолженность по алиментам не погашал. Он привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов, наказание назначено в виде обязательных работ, но наказание он не отработал. С сыном он не общается, материальной помощи ему не оказывает, с бывшей женой отношения не поддерживает.

С февраля 2018 он официально трудоустроен в ООО «

<

данные изъяты>» в должности водителя. Работодателю говорил, что должен платить алименты, приносил постановление от судебных приставов-исполнителей. Заработная плата перечисляется на банковскую карту, счета арестованы приставами, алименты перечисляются с заработной платы.

Текущие алиментные платежи не производит. Не согласен с периодом сформировавшейся задолженности и суммой задолженности по алиментам. 

В связи с наличием существенных противоречий судом были оглашены показания, данные ФИО6 при допросе в качестве подозреваемого, согласно которым он полностью признал свою вину в неуплате алиментов. От брака с ФИО2 имеет сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который после расторжения его брака с ФИО2 проживает с матерью. По заявлению ФИО2 в 2017 с него были взысканы алименты на содержание сына в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 18 августа 2017 и до совершеннолетия ребенка. О своей обязанности выплачивать алименты он узнал от судебного пристава-исполнителя в 2017, когда по почте получил постановление о возбуждении в отношении него исполнительного производства. С момента возбуждения исполнительного производства выплату текущих алиментных платежей в необходимом объеме за указанный период не производил, образовавшуюся задолженность по алиментам не погашал. В связи с тем, что он алименты не выплачивал, 16.10.2018 он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, наказание назначено в виде обязательных работ на срок 40 часов, которое он не отбыл. С ребенком он не общается, его жизнью и здоровьем не интересуется, не принимает никакого участия в его воспитании, с ФИО2 никаких отношений не поддерживает. Он трудоспособный человек, инвалидности не имеет, имеет реальную возможность работать и исполнять решение суда по выплате алиментов. На учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. Хронических заболеваний препятствующих выплачивать алименты он не имеет, на лечении в период с 16.10.2018 по настоящее время он нигде не находился.

С февраля 2018 года и по настоящее время он трудоустроен в должности водителя в ООО «

<

данные изъяты>», где пояснял, что должен платить алименты на содержание ребенка, а в марте 2019 отнес на работу постановление об обращении взыскания на заработную плату, подтверждение чего вернул судебному приставу. В период с февраля 2018 по март 2019 сведений о трудоустройстве в отдел судебных приставов не предоставлял. Удержания из заработной платы в счет уплаты алиментов не производились. 

Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Обязуется начать выплачивать алименты в установленном законом порядке и размере (т.1, л.д. 129-132).

По оглашении данных показаний подсудимый их подтвердил полностью и согласился с ними. 

После оглашения показаний ФИО6 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, признал полностью, пояснив, что согласен и с периодом сформировавшейся задолженности, и с размером задолженности. В содеянном раскаивается и намерен исполнять решение суда о взыскании алиментов на содержание сына.

Суд считает, что вина подсудимого ФИО6 в совершении инкриминируемого ему преступления установлена и полностью доказана совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия, а именно:

показаниями ФИО6 на предварительном следствии и в судебном заседании, приведенными выше;

показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО1 – ФИО2 в судебном заседании о том, что она состояла в браке с ФИО6 У них родился сын ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В мае 2017 они перестали проживать совместно, а зимой 2018 - развелись. Сын проживает с ней и согласно судебному приказу от 21 августа 2017 ФИО6 обязан выплачивать алименты в ее пользу на содержание сына в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно до совершеннолетия ребенка. Однако, ФИО6 алименты не выплачивает. Знает, что ФИО6 был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов. Отбыл ли данное наказание ФИО6 ей неизвестно. С ребенком он общается редко, последний раз он виделся с сыном в марте 2019, жизнью и здоровьем ребенка не интересуется. Кроме того, от судебных приставов ей стало известно о том, что ФИО6 работал в ООО «

<

данные изъяты>», но никаких переводов с места работы ФИО6 в счет уплаты алиментов она не получала. Ей известно, что деятельность ООО «

<

данные изъяты>» прекращена в декабре 2018;

показаниями свидетеля ФИО3 в судебном заседании о том, что в ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов УФССП по Тульской области на принудительном исполнении с 29.08.2017 находится судебный приказ № и.о. мирового судьи судебного участка № 49 Щекинского судебного района Тульской области, мирового судьи судебного участка № 51 Щекинского судебного района Тульской области от 21 августа 2017 о взыскании с ФИО6 в пользу ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 

<

данные изъяты> части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 18 августа 2017 и до совершеннолетия ребенка.

С момента возбуждения исполнительного производства ФИО6 неоднократно вызывался в отдел судебных приставов для выяснения места работы или предоставления сведений об уплате текущих алиментных платежей и погашения образовавшейся задолженности по алиментам. Ему также неоднократно разъяснялся порядок выплаты алиментов как неработающему, то, что у него имеется задолженность по алиментам и он обязан официально трудоустроиться и выплачивать алименты из заработной платы.. Однако ФИО6 алименты не выплачивал, никаких документов, подтверждающих трудоустройство, в ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов не предоставлял.

В связи с тем, что ФИО6 алименты не выплачивал, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренной ч.1 статьей 5.35.1 КоАП РФ. Согласно постановлению от 16.10.2018 ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов. Наказание не отбыто.

ФИО6 официально не трудоустроен, постоянного источника дохода не имеет, инвалидности не имеет, хронических заболеваний, препятствующих официальному трудоустройству, не имеет. Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам ФИО6 имеет задолженность за период 28.10.2018 по 18.07.2019 включительно - 8 месяцев 22 дня, что в твердой денежной сумме составляет 101813 руб. 40 коп.

ФИО6 пояснял, что с 25.02.2018 официально трудоустроен в ООО «

<

данные изъяты>» в должности водителя, о чем ранее об этом судебному приставу-исполнителю не сообщал, никаких документов подтверждающих о трудоустройстве не предоставлял. 22.03.2019 ФИО6 лично под роспись было вручено постановление об обращении взыскании на заработную плату и иные доходы должника. С место работы должника был возвращен корешок с подписью главного бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>» о том, что данное постановление было принято от ФИО6 Но в период с 25.02.2018 по 18.07.2019 включительно с места работы должника ФИО6 в ООО «

<

данные изъяты>» никаких денежных средств в счет погашении алиментных платежей пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетнего ребенка не перечислялись;

копией судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ и.о. мирового судьи судебного участка № 49 Щекинского судебного района Тульской области, мирового судьи судебного участка № 51 Щекинского судебного района Тульской области, согласно которому ФИО6 обязан к уплате алиментов, в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетнего ребенка: сына - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка (т.1 л.д. 13);

копией постановления о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на основании судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ и.о. мирового судьи судебного участка № 49 Щекинского судебного района Тульской области, мирового судьи судебного участка № 51 Щекинского судебного района Тульской области о взыскании алиментов в отношении ФИО6 возбуждено исполнительное производство (т.1 л.д. 14-16);

копией протокола № 59 об административном правонарушении от 16 октября 2018 в отношении ФИО6, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (т.1 л.д. 18-20);

копией постановления по делу об административном правонарушении от 16 октября 2018, вступившим в законную силу 27.10.2018, мирового судьи судебного участка № 49 Щекинского судебного района Тульской области о признании ФИО6 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, с назначением ему наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов (т.2 л.д. 27-28);

рапортом судебного пристава-исполнителя ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов УФССП по Тульской области ФИО3 от 19.07.2019 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, в действиях ФИО6, который в период с 28.10.2018 по 18.07.2019 включительно не выплачивает денежные средства в счет алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка (т.1 л.д. 7-8);

постановлением от 19.07.2019 о расчете задолженности по алиментам, согласно которому ФИО6 имеет задолженность по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка - сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 28.10.2018 по 18.07.2019 включительно- 8 месяцев 22 дня, что в твердой денежной сумме составляет 101813 руб. 40 коп. (т.1 л.д. 11-12);

копией свидетельства I-БО № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного комитетом записи актов гражданского состояния администрации муниципального образования Щёкинский район Тульской области о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, где указано, что его отцом является ФИО6 (т.1 л.д. 40); 

справкой ЦЗН г. Щекино № 24-01-06/345 от 27.07.2019, из содержания которой следует, что ФИО6 в период с 28.10.2018 по 18.07.2019 по вопросу трудоустройства не обращался (т.1 л.д. 163).

Перечисленные доказательства вины ФИО6 в совершении инкриминируемого ему преступления получены в соответствии с требованиями УПК РФ, они являются взаимно дополняющими, в юридически значимых для дела обстоятельствах друг другу не противоречат, соответствующие процессуальные документы составлены уполномоченным на то должностным лицом органа предварительного расследования, поэтому их следует считать относимыми, допустимыми и достоверными. Совокупность указанных доказательств воссоздает целостную и объективную картину совершения преступления, уличая подсудимого в его совершении. Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего и свидетель, чьи показания изложены выше, до начала их допросов предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, оснований для оговора подсудимого с их стороны не установлено. Каких-либо замечаний по порядку проведения соответствующих процессуальных действий на стадии предварительного расследования, а также по содержанию составленных по их итогам протоколов участниками данных действий, в том числе подсудимым и его защитником, сделано не было.

Исследованные в судебном заседании банковские выписки движения денежных средств по счетам ФИО6, отчеты по картам данных счетов, информация об арестах, а также выписка о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству о взыскании алиментов с ФИО6 также подтверждают вину ФИО6, так как из них установлено, что перечисление алиментов не осуществлялось. 

Судебным следствием достоверно установлено, что ФИО6, вопреки вступившему в законную силу решения суда, будучи ранее привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, неоднократно не уплачивал денежные средства на содержание несовершеннолетнего сына, умышленно не желал исполнять решение суда, несмотря на предупреждения и законные требования судебных приставов-исполнителей, мер к выплате алиментов не предпринимал, в результате чего в период с 28.10.2018 по 18.07.2019 включительно допустил задолженность по алиментам в размере 101813 рублей 40 копеек.

Таким образом, совокупность собранных по делу доказательств, признанных относимыми, достоверными и допустимыми, является достаточной для рассмотрения уголовного дела по существу. 

Суд квалифицирует содеянное подсудимым ФИО6 по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, совершенную неоднократно, поскольку ФИО6 при обстоятельствах, установленных судебным разбирательством, являясь отцом несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и, достоверно зная о своей обязанности ежемесячно уплачивать на основании судебного решения средства на содержание своего ребенка и тем самым регулярно предоставлять ему материальные блага, необходимые для жизни и полноценного развития, в период с 28.10.2018 по 18.07.2019 включительно данной обязанности не исполнял без уважительных на то причин, алименты продолжительное время не платил, задолженности по алиментам не погашал, сознавая при этом преступный характер своего бездействия и являясь в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО6 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 ведет себя адекватно, на учете врача-психиатра не состоит, сомнений в его психическом состоянии у суда не возникает, поэтому суд признает его вменяемым по отношению к содеянному и подлежащему уголовной ответственности и наказанию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органам предварительного следствия информации об обстоятельствах совершенного преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, частичное погашение задолженности по алиментам, 

<

данные изъяты>.

Наличие малолетнего ребенка у виновного не признается судом обстоятельством, смягчающим наказание, поскольку это преступление направлено против интересов ребенка, на содержание которого и были взысканы алименты. 

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, не установлено. 

Суд также учитывает мнение законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, не настаивавшей на строгом наказании подсудимого.

При назначении вида и меры наказания ФИО6 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В связи с изложенным суд считает правильным и справедливым назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ, полагая, что именно такой вид наказания будет в наибольшей степени способствовать восстановлению социальной справедливости, а также предупреждению совершения им новых преступлений. Препятствий к назначению данного вида наказания, предусмотренных ч.5 ст.50 УК РФ, суд не усматривает и одновременно устанавливает размер ежемесячных удержаний из заработной платы подсудимого в доход государства. 

Поскольку подсудимому назначается не наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.1 ст.157 УК РФ, правила ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ применению не подлежат.

Установленные судом смягчающие обстоятельства, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также принципов и целей уголовного наказания, являются недостаточными для установления и признания данных обстоятельств исключительными, дающими возможность назначения наказания подсудимому с применением ст.ст.64, 73 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, в том числе с применением положений ст.76.2 УК РФ, не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен. Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется.

На основании ч.2 ст.97 УПК РФ, в обеспечение исполнения настоящего приговора до его вступления в законную силу меру пресечения, действующую в настоящее время в отношении подсудимого, суд оставляет без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 10 % заработной платы в доход государства ежемесячно. 

Меру пресечения в отношении ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тульский областной суд путём подачи апелляционной жалобы, представления в Щекинский районный суд Тульской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий 

Приговор вступил в законную силу 24.12.2019г.

Судья-